
1 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente “Istituzione del Ministero della salute e incremento 

del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante il “Regolamento 

di organizzazione del Ministero della salute”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, recante “Individuazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2022, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 18 agosto 2022, foglio n. 2173, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale della 

programmazione sanitaria al Dott. Stefano Lorusso dal 18 agosto 2022 al 17 agosto 2025; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante disposizioni sul “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, in G.U. n. 322 del 30 dicembre 

2020, che, all’art. 1, comma 1043, prevede l’istituzione del sistema informatico di registrazione e 

conservazione di supporto dalle attività di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo delle 

componenti del PNRR; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che 

istituisce lo strumento di ripresa e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati 

membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli 

investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

 

VISTO il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione europea in data 30 

giugno 2021 e approvato in data 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio dell’Unione 

europea; 

 

VISTA, in particolare, la Missione 6, del PNRR di competenza del Ministero della Salute; 

 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108 e recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021 recante “Individuazione delle 

amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR”, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto 

legge 31 maggio 2021, n. 77; 



2 

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacita' amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e smi, recante “Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del piano Nazionale di Riprese e Resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”; 

 

VISTO il decreto interministeriale del 15.09.2021, di istituzione dell’Unità di Missione del Ministero della 

Salute, Amministrazione titolare degli interventi della Missione 6 del PNRR, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del 

citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

 

VISTO l’Atto di Indirizzo del Ministero della Salute n. 18514 di prot. del 12.10.2021 con il quale individua 

gli investimenti dei quali il Ministero della Salute è titolare, indicando in particolare: 

• i progetti a regia per i quali il soggetto attuatore è esterno all’amministrazione e rispetto ai quali le 

direzionali generali individuate devono garantire il necessario supporto all’attuazione;  

• i progetti per i quali il soggetto attuatore è il Ministero della Salute attraverso le Direzioni generali 

individuate che sono responsabili della tempestiva, efficace e corretta realizzazione degli obiettivi e dei 

traguardi, nel rispetto di quanto previsto nei cronoprogrammi contenuti nel PNRR; 

 

PRESO ATTO della conclusione della prima fase del processo, condotta nell’ambito del “PON Governance 

e Capacità Istituzionale (PONGOV) 2014-2020”, e della realizzazione versione prototipale 2.0 del modello 

predittivo;  

 

CONSIDERATO che nell’ambito del citato Atto di Indirizzo, la Direzione Generale della programmazione 

sanitaria è individuata quale soggetto attuatore di alcune delle linee di investimento relative al Sub-

investimento 1.3.2: “Infrastruttura tecnologica del Ministero della Salute e analisi dei dati, modello predittivo 

per la vigilanza LEA” della Missione 6 Salute; 

 

ATTESO che la Direzione Generale della Programmazione Sanitaria è soggetto attuatore dei sub-investimenti 

di seguito indicati: 

•1.3.2.3 Costruzione del modello predittivo e Realizzazione del National Health Hub: 

▪1.3.2.3.1 -Modello di simulazione e previsione per scenari a medio e lungo termine nel SSN-

concettualizzazione del modello, lo sviluppo dell’algoritmo e la governance del progetto; 

▪1.3.2.3.3 -Modello di simulazione e previsione per scenari a medio e lungo termine nel SSN-realizzazione del 

National Health Prevention Hub; 

 

RICHIAMATO il Piano Operativo della Direzione Generale della programmazione sanitaria Missione 6 

“Salute” Componente 2 -Investimento 1.3.2: Infrastruttura tecnologica del Ministero della Salute e analisi dei 

dati e modello predittivo per garantire i LEA italiani e la sorveglianza e vigilanza sanitaria Sub-investimenti: 

Concettualizzazione del Modello Predittivo; 

 

VISTO il decreto dirigenziale del 24 marzo 2023 di approvazione del suddetto piano operativo; 

 

VISTO l’Accordo Quadro per l’Affidamento di servizi di supporto in ambito “Sanità digitale - Sistemi 

informativi gestionali” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – id 2366 - Lotto 6 - cig 9188267DC8; 

 

VISTO il piano dei fabbisogni “PDF_Dashboard predittiva di programmazione sanitaria_270323”; 

 

RITENUTO di avviare la relativa procedura di adesione, nel rispetto della vigente normativa di settore; 

 

VISTO il piano operativo “Progetto “Modello di simulazione e previsione per scenari a medio e lungo termine 

nel SSN - concettualizzazione del modello, sviluppo dell'algoritmo e governance del progetto” in attuazione 

del sub-investimento: 1.3.2.3.1 del PNRR M6C2.”, protocollato al n. 14521-13/04/2023-DGPROGS-MDS-A; 

 



3 

 

 

D E C R E T A 

 

È determinata la stipula del Contratto Esecutivo di cui all’Accordo Quadro Consip – “Sanità digitale – Sistemi 

informativi sanitari e servizi al cittadino” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – id 2366 – Lotto 6 – cig 

9188267DC8, con il RTI Intellera Consulting S.r.l. e KPMG Advisory S.p.A. per l’erogazione dei Servizi di 

cui al piano operativo “Progetto “Modello di simulazione e previsione per scenari a medio e lungo termine 

nel SSN - concettualizzazione del modello, sviluppo dell'algoritmo e governance del progetto”. 

 

Articolo 2 

(Importo) 

La spesa complessiva per l’adesione al sopra richiamato atto contrattuale - pari a € 5.800.000,00 

(cinquemilioniottocentomila/40) inclusa IVA – sarà finanziata a valere sui fondi europei previsti dal PNRR 

sub-investimento 1.3.2.3.1, “Modello di simulazione e previsione per scenari a medio e lungo termine nel SSN 

– concettualizzazione del modello, sviluppo dell'algoritmo e governance del progetto”, di cui la scrivente 

Direzione risulta soggetto attuatore. 

 

Articolo 3 

(Responsabile unico del procedimento, Direttore dell’esecuzione del contratto) 

1. É nominato quale responsabile del progetto “Modello di simulazione e previsione per scenari a medio e 

lungo termine nel SSN - concettualizzazione del modello, sviluppo dell'algoritmo e governance del progetto” 

in attuazione del sub-investimento: 1.3.2.3.1 del PNRR M6C2 il Direttore pro tepore dell’Ufficio 4 - Analisi 

aspetti economico-patrimoniali dei bilanci degli enti del SSN e definizione del fabbisogno finanziario del SSN 

della Direzione generale della programmazione sanitaria – che, alla data di approvazione del presente 

provvedimento, è individuato nella persona del dott. Salvatore Maiorino. 

2. E’ nominato, quale Responsabile unico del procedimento, il Direttore pro tempore dell’Ufficio 1 - Affari 

Generali e sistema nazionale verifica e controllo assistenza sanitaria della Direzione generale della 

programmazione sanitaria – che, alla data di approvazione del presente provvedimento, è individuato nella 

persona della dott.ssa Lara Natale; 

3. E’ nominato quale Direttore dell’esecuzione del contratto, la Dirigente statistica, con incarico ispettivo, di 

consulenza, studio e ricerca presso la Direzione generale della Programmazione sanitaria, dott.ssa Stefania 

Vasselli; 

 

Articolo 4 

(Trasparenza e pubblicità) 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della salute, nella sezione 

Amministrazione trasparente, bandi di gara e contratti. 

Le pubblicazioni, di cui all’art. 29 del d.lgs. 50 del 2016 e ss.mm., avverranno sul sito MIT al seguente link 

www.serviziocontrattipubblici.it con le modalità indicate dall’Anac. 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo per la registrazione a norma di legge.  

 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

               dott. Stefano Lorusso* 

 
* Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 82/2005 recante “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.  

 

 

 

 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2023-04-13T10:02:48+0000
	LORUSSO STEFANO




